К делу № 1-903/24

23RS0047-01-2024-010569-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Краснодар 17 сентября 2024года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Сапрыкиной С.П., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Макаренко Е.В., подсудимойФИО5, её защитника – адвоката Снетковой А.А., предоставившей удостоверение №8064ордер №339192, подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Холопик С.А., предоставившего удостоверение № 4299 и ордер № 268470, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Коляда 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 160УК РФ, 

Коляда 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 5 статьи 33- частью 2 статьи 160УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО4 совершил пособничество в присвоении и растрате, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 на основании устного договора от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем (далее ИП) ФИО10 занимала должность продавца. Будучи, на основании устного договора с ИП ФИО10 о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ осуществляя свою трудовую деятельность в магазине ИП ФИО10 «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, с/т «Радуга», 

<

адрес>, где в её обязанности, помимо прочего, входило обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, в частности, продуктов питания и алкогольной продукции. Таким образом, ФИО1 в силу устного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом и была наделена функциями по распоряжению вверенных ей материальных ценностей, в частности, продуктов питания и алкогольной продукцией, принадлежащих ИП ФИО10

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся материально ответственным лицом, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей материальных ценностей: продуктов питания и алкогольной продукции, принадлежащих ИП ФИО10, в значительном размере. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время не установлено, разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя своё положения продавца, а также материально ответственного лица, путём совершения тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом, в течение длительного времени систематически противоправно и безвозмездно обращать в свою пользу вверенные ей продукты питания и алкогольную продукцию, принадлежащие ИП ФИО10, находящиеся на реализации в магазине ИП ФИО10 «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, с/т «Радуга», 

<

адрес>, таким образом присваивать их. Осознавая, что в помещении указанного магазина производится видеофиксация, в целях сокрытия хищения вверенных ей продуктов питания и алкогольной продукции, во избежание разоблачения преступных действий, ФИО1 решила, присваивая продукты питания и алкогольную продукцию, вместе с этим одновременно производить оплату какого-либо иного товара, не значительного по стоимости. 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение и растрату, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, путём уговоров склонила своего супруга - ФИО2 стать её пособником, роль которого должна была заключаться в непосредственном участии вместе с ФИО1 в хищении продуктов питания и алкогольной продукции, а также в производстве с помощью принадлежащей ему (ФИО2) банковской карты оплаты какого-либо иного товара, не значительного по стоимости в целях сокрытия хищения вверенных ФИО1 продуктов питания и алкогольной продукции, во избежание разоблачения преступных действий ФИО1 и ФИО2, в вывозе похищенных продуктов питания и алкогольной продукции из магазина на автомобиле к месту проживания с целью совместного их употребления, тем самым растрачивая их. В свою очередь, ФИО2, находясь в указанное время и в указанном месте, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласился с предложением ФИО1, тем самым вступил с ней в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ФИО1, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть согласился выступить в роли пособника.

После этого, ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО10 в значительном размере и желая их наступления, преступила к реализации своего преступного умысла.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, с/т «Радуга», 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП К.А.Т. в значительном размере и желая их наступления, движимые стремлением незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине продукты питания и алкогольная продукция вверены ФИО1 как материально ответственному лицу, согласно отведенной каждому из них преступной роли, тайно, путём совершения тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом, противоправно и безвозмездно обратили в свою пользу, таким образом, похитили путем присвоенияпродукты питания и алкогольную продукцию, принадлежащие ИП ФИО10: Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Блины с мясом стоимостью 160 рублей 66 копеек за 1 шт.; Молоко в мягкой упаковке Кореновск 900 гр. 1 шт. стоимостью 53 рубля 91 копейка за 1 шт.; Сигареты «Донской табак светлый» в количестве 8 шт., стоимостью 126 рублей 78 копеек за 1 шт.; Вискас в мягкой упаковке в количестве 6 шт. стоимостью 23 рубля 53 копеек за 1 шт.; Китикет 1 кг в количестве 1 шт. стоимостью 155 рублей 00 копеек за 1 шт.; Сок «Вико» 1 литр, в количестве 1 шт., стоимостью 96 рублей 98 копеек за 1 шт.; Липтон Чай 1,0 л. стоимостью81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Пакет черный 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Пепси в ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 38 рублей 40 копеек за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 3 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Пряник шоколадный 900 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 шт.; Чипсы принглс (маленькие) в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 14 копеек за 1 шт.; Чокопай в количестве 1 шт. стоимостью 113 рублей 28 копеек за 1 шт.; Сосиски «сливочные» стоимостью 131 рубль 84 копейки за 1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Чипсы Лейз 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Мороженное 400 гр. Кореновск в количестве 1 шт. стоимостью 207 рублей 63 копейки за 1 шт.; Водка «Бионика» 0,5 литра в количестве 1 шт. стоимостью 595 рублей 93 копейки за 1 шт.; Коньяк «Старый Кенегсберг» в количестве 1 шт. стоимостью 1381 рубль 90 копеекза 1 шт.; Кола в ж/б в количестве 3 шт. стоимостью 43 рубля 70 копеек за 1 шт.; МаонтинДью в ж/б в количестве 3 шт. стоимостью 38 рублей 40 копеек за 1 шт.; Бекон закусочный 340 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 486 рублей 38 копеек за 1 шт.; Колбаса «Докторская» в количестве 1 шт. стоимостью 110рубль 21 копеек за 1 шт.; Колбаса сырокопченая Армянская в количестве 1 шт. стоимостью 965 рублей 83 копейки за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; жевательный мармелад в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек за 1 шт.; Сок Сочная долина 2 литра в количестве 1 шт. стоимостью 137 рублей 98 копеек за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Сахар.песок 800 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 69 рубля 87 копеек за 1 шт.; Тушенка Говяжья стекло в количестве 1 штуки стоимостью 201 рубль 44 копейки за 1 шт.; Окорочок куриный 1 шт. стоимостью 455 рублей 47 копеек за 1 шт.; Крылья копченые в вакууме в количестве 1 шт. стоимостью 440 рублей 81 копейка за 1 шт.; Колбаса варено-копченая сервелат 710 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 314 рублей 69 копеек за 1 шт.; Пакет большой черный в количестве 1 шт. стоимостью 06 рублей 50 копеек за 1 шт.; Корм для кошек Прохвост в ж/б 415 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 52 копеек за 1 шт.; Китикет в мягкой упаков. в количестве 4 шт. стоимостью 17 рублей 53 копеек за 1 шт.; Вискас в мягкой упаков. в количестве 3 шт. стоимостью 23 рубля 53 копеек за 1 шт.; Губка для посуды в количестве 6 шт. стоимостью 4 рубля 38 копеек за 1 шт.; Моющеесредство «Нико Гель» в количестве 1 шт. стоимостью 231 рубль 25 копеек за 1 шт.; Мороженое Кореновск. 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 111 рублей 35 копеек за 1 шт.; Газовый баллончик для печи в количестве 1 шт. стоимостью 88 рублей 22 копейки за 1 шт.; Розжиг 1 л в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 11 копеек за1 шт.; Аленка 20 гр. ФИО3 в количестве 3 шт. стоимостью 14 рублей 22 копейки за 1 шт.; Чокобой в количестве 1 шт. стоимостью 34 рубля 41 копейка за 1 шт.; Чокопай в количестве 1 шт. стоимостью 113 рублей 28 копеек за 1 шт.; Масло «Злато» в количестве 1 шт. стоимостью 117 рублей 00 копеек за 1 шт.; Сыр «Российский» 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 108 рублей 55 копеек за 1 шт.; Пиво Хадыжинское 0,5 л в количестве 20 шт. стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 л в количестве 1 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Энергетический напиток Флеш в ж/б 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 45рублей 90 копеек за 1 шт.; Коньяк в коробке Армянский «Арарат» в количестве 1 шт. стоимостью 1642 рубля 43 копейки за 1 шт.; Водка Сормовская Люкс Родниковая в количестве 1 шт. стоимостью 644 рубля 08 копеек за 1 шт.; Виски Баллантайс в количестве 1 шт. стоимостью 1536 рублей 63 копейки за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Чипсы Лейз 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Окорочок куриный 1 шт. стоимостью 455 рублей 47 копеек за 1 шт.; Масло сливочное Вологодское в количестве 2 шт. стоимостью 151 рубль 11 копеек за 1 шт.; Чокопай в количестве 1 шт. стоимостью 113 рублей 28 копеек за 1 шт.; Эскимо Кореновск.в количестве 3 шт. стоимостью 56 рубля 77 копейки за 1 шт.; Эскимо трюфельное Кореновск. в количестве 1 шт. стоимостью 56 рубля 77 копейки за 1 шт.; Чай Липтон 1 л в количестве 1 шт., стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 2 шт. стоимость 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Чипсы принглс (маленькие) в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 14 копеек за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; сливки Кореновск.в количестве 1 шт. стоимостью 80 рублей 65 копеек за 1 шт.; фисташки «Крутой Окер» в количестве 1 шт. стоимостью 186 рублей 70 копеек за 1 шт.; Сушеная рыба «Желтый полосатик» в количестве 1 пакета стоимостью 1 359 рублей 75 копеек за 1 шт.; Крупа пшеничная 800 гр 1 пакет стоимостью 24 рубля 51 копейка за 1 шт.; Зеленый горошек «Бандюэль» в количестве 2 шт. стоимостью 119 рублей 93 копейки за 1 шт.; ФИО3 Аленка 20 г в количестве 1 шт. стоимость 14 рублей22 копейки за 1 шт.; Сигареты Чапмен в количестве 8 пачек стоимостью 199 рублей 58 копеек за 1 шт.; Эклер «Малышок» 1,3 кг стоимостью 245 рублей 00 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 л в количестве 1 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Кола 1 литр в количестве 1 шт. стоимостью 40 рублей 00 копеек за1 шт.; Вискас в мягкой упаковке в количестве 4 шт. стоимостью 23 рубля 53 копеек за 1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Жевательный мармелад в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек за 1 шт.; Напиток Алое 0,24 в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 06 копеек за 1 шт.; Молоко Кореновск. в мягкой упаковке в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 91 копейка за 1 шт.; Сливки в количестве 1 шт. стоимостью 80 рублей 65 копеек за 1 шт.; Мороженное Эскимо в количестве 5 шт. стоимостью 56 рубля 77 копейки за 1 шт.; Хлеб белый в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 00 копеек за 1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Пиво Хадыжинское в количестве 20 штук стоимостью 52 рубля 00 копеек; жевательный мармелад 230 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Пиво Хадыжинское 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 1 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Коньяк «Старейшина» в количестве 1 шт. стоимостью 1 444 рубля 05 копеек за1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 литр в количестве 1 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Вискас в мягк. упаковке в количестве 6 шт. стоимостью 23 рубля 53 копеек за 1 шт.; Жевательный мармелад в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек за1 шт.; Аленка 20 г ФИО3 в количестве 3 шт. стоимостью 14 рублей 22 копейки за 1 шт.; Крылья копченые в количестве 1 шт. стоимостью 440 рублей 81 копейка за 1 шт.; Пиво Хадыжинское 0,5 л. в количестве 21 шт. стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; ФИО3 Милка в количестве 4 шт. стоимостью 69 рублей 15 копеек за1 шт.; Чипсы принглс в количестве 2 шт. стоимостью 82 рубля 14 копеек за 1 шт.; Семечки «Крутой Окер» большая пачка в количестве 1 шт. стоимостью 68 рублей 10 копеек за 1 шт.; Тушенка говяжья стекло в количестве 1 шт. стоимостью 201 рубль 44 копейки за 1 шт.; Соус соевый в количестве 1 шт. стоимостью 45 рублей 64 копейки за1 шт.; Уксус в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 13 копеек за 1 шт.; Пиво Хадыжинское в количестве 20 шт. стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Ребро копченое стоимостью 395 рублей 64 копеек за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 3 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Кола в ж/бв количестве 3 шт. стоимостью 43 рубля 70 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 литр, в количестве 1 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Мороженное в ванночке ГОСТ в количестве 2 шт. стоимостью 205 рублей 00 копеек за 1 шт.; Лейз чипсы 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Сигареты «Донской табак светлый» в количестве 8 пачек стоимостью 126 рублей 78 копеек за 1 шт.; Сок «Вико» 1 л. стоимостью 96 рублей 98 копеек за 1 шт.; пакет большой в количестве 2 шт. стоимостью 06 рублей 50 копеек за 1 шт.; Макаронные изделия «Макфа» в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 01 копеек за 1 шт.; Прохвост кошачья едав мягк. упаковк. в количестве 8 шт. стоимостью 13 рублей 31 копейки за 1 шт.; Эклер «Малышок» 1,5 кг стоимостью 245 рублей 00 копеек за 1 шт.; Сигареты «Донской табак светлый» в количестве 4 шт. стоимостью 126 рублей 78 копеек за 1 шт.; пакет большой в количестве 1 шт. стоимостью 06 рублей 50 копеек за 1 шт.; Кола Черноговка 2л. в количестве 1 шт. стоимостью 81 рубль 90 копеек за 1 шт.; Йогурт «Кореновский» в количестве 1 шт. стоимостью 68 рублей 82 копеек за 1 шт.; «Ушки в сахаре» 1, 97 гр. стоимостью 175 рублей 00 копеек за 1 шт.; Печенье Качетинское 900 гр. стоимостью 160 рублей 00 копеек за 1 шт.; Мороженное Кореновск. 400 гр. в количестве 1шт. стоимостью 207 рублей 63 копейки за 1 шт.; пакет серый в количестве 1 шт. стоимостью 01 рубль 10 копеек за 1 шт.; коньяк «Старый Кенегсберк» в количестве 1 шт.стоимостью 1381 рубль 90 копеек за 1 шт.; пакет черный в количестве шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Китикет в мягк. упак. в количестве 8 шт. стоимостью 17 рублей 53 копеек за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 4 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Пепси в ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 38 рублей 40 копеек за 1 шт.; Энергетический напиток Адреналин в количестве 1 шт. стоимостью 96 рублей 84 копеек за 1 шт.; Молоко Кореновск.в мягкой упаковке в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 91 копейка за 1 шт.; Пиво Хадыжинское 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Сыр «Российский» в количестве 1 шт., стоимостью 108 рублей 55 копеек за 1 шт.; Лейз 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Сникерс большой вколичестве 4 шт. стоимостью 47 руб. 15 копеек за 1 шт.; Эскимо Кореновское в количестве 4 шт. стоимостью 56 рубля 77 копейки за 1 шт.; Пиво Хадыжинское в количестве 20 шт. стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Чокопай в количестве 1 шт. стоимостью 113 рублей 28 копеек за 1 шт.; Китикет в мягкой в количестве 10 шт. стоимостью 17 рублей 53 копеек за 1 шт.; Туалетная бумага в количестве 1 шт (упак. По 4 шт.) стоимостью 76 рублей 82 копейки за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт., стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Кола в ж/б в количестве 1 шт. стоимостью 43 рубля 70 копеек за 1 шт.; Кола 2 л. в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 25 копеек за 1 шт.; Сок «Сочная долина» 2л. в количестве 1 шт. стоимостью 137 рублей 98 копеек за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт., Кофе Якобс стекло 95 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 226 рубля 80 копеек за 1 шт.; Лейз чипсы 140 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Поп-корн в количестве 1 шт. стоимостью 43 рубля 48 копеек за 1 шт.; Сигареты Чапмен в количестве 6 шт. стоимостью 199 рублей 58 копеек за 1 шт.; Сигареты Винстон в количестве 3 шт. стоимостью 185 рубля 03 копейки за 1 шт.; Жевательный мармелад 229 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек за 1 шт.; Фисташки большая банка «Крутой Окер» в количестве 1 шт., стоимостью 186 рублей 70 копеек за 1 шт.; Кола стекло в количестве 1 шт. стоимостью 79 рублей 93 копейки за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 6 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; пакет серый в количестве 1 шт. стоимостью 01 рубль 10 копеек за 1 шт.; Сахарныйпесок 5 кг в количестве 1 шт. стоимостью 396 рублей 68 копеек за 1 шт.; Флеш ягодный в ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 45 рублей 90 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 литр в количестве 1 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Молоко в мягк. упаковке в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 91копейка за 1 шт.; Хлеб белый в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 00 копеек за 1 шт.; Пакет серый в количестве 1 шт. стоимостью 01 рубль 10 копеек за 1 шт.; Мохито Очаково в ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 49 рублей 98 копеек за 1 шт.; Пепси 2 литра в количестве 1 шт. стоимостью 119 рублей 00копеек за 1 шт.; Горячий ключ 1,5 литра в количестве 1 шт. стоимостью 29 рублей 70 копеек за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 3 шт. стоимостью 126 рублей 78 копеек за 1 шт.; Лейз 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 91 рубль64 копейки за 1 шт.; «Желтый полосатик» рыба сушеная стоимостью 1 359 рублей 75 копеек за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Кола стекло в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей 93 копейки за 1 шт.; Водка «Белая береза» в количестве 1 шт. стоимостью 417 рублей 57копеек за 1 шт.; Водка «Гордость Сибири» в количестве 1 шт. стоимостью 693 рубля 33 копеек за 1 шт.; СосикиГановерские стоимостью 337 рублей 22 копейки за 1 шт.; Бекон закусочный 314 гр. стоимостью 486 рублей 38 копеек за 1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Сливки Кореновские в количестве 1шт. стоимостью 80 рублей 65 копеек за 1 шт.; Молоко в мягк. упаковке Кореновское в количестве 1 пакета стоимостью 53 рубля 91 копейка за 1 шт.; Кола в ж/б в количестве 4 шт. стоимостью 43 рубля 70 копеек за 1 шт.; Пепси в ж/б в количестве 4 шт. стоимостью 38 рублей 40 копеек за 1 шт.; Пакет черныйв количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Майонез «Слобода» 800 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 286 рублей 83 копейки за 1 шт.; Соус соевый в количестве 1 шт., стоимостью 45 рублей 64 копейки за 1 шт.; Туалетная бумага (4 шт. в 1 упаковке) в количестве 1 шт. стоимостью 76 рублей 82 копейки за 1 шт.; Бумажное полотенце в количестве 1 шт. стоимостью 51 рубль 80 копеек за 1 шт.; Сочная долина 2 лит.в количестве 1 шт. стоимостью 137 рублей 98 копеек за 1 шт.; Крылья в вакууме копченые стоимостью 440 рублей 81 копейка за 1 шт.; Лейз большая пачка 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Мороженое эскимо в количестве 4 шт. стоимостью 56 рубля 77 копейки за 1 шт.; Китикет сухой 1 кг стоимостью 155 рублей 00 копеек за 1 шт.; Китикет в мягкой упаковке в количестве 8 шт. стоимостью 17 рублей 53 копеек за 1 шт.; Сухой завтрак в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 42 копейки за 1 шт.; Семечки ФИО7 1 шт. стоимостью 92 рублей 46 копеек за 1 шт.; Эскимо Кореновское в количестве 4 шт. стоимостью 56 рубля 77 копейки за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Чай Гринфилд в количестве 1 штуки стоимостью 132 рубля 42 копейки за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 3 штук стоимостью48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Щечки свиные в количестве 1 шт. стоимостью 273 рубля 47 копейка за 1 шт.; Пакет серый в количестве 1 шт. стоимостью 01 рубль 10 копеек за 1 шт.; ФИО3 в количестве 3 шт. стоимостью 103 рублей 23 копейки за 1 шт.; Орео печенье в количестве 1 шт. стоимостью 114 рублей 24копейки за 1 шт.; Сигареты Чапмен в количестве 5 штук стоимостью 199 рублей 58 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 литр в количестве 1 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Йогурт Кореновский в количестве 2 шт. стоимостью 68 рублей 82 копеек за 1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 02 рубля 95 копеек за1 шт.; Чай Липтон 1 литр в количестве 2 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Пиво Хадыжинское 0,5 литра в количестве 21 штука стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Пепси 2 литра в количестве 1 шт. стоимостью 119 рублей 00 копеек за 1 шт.; Сметана в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 36 копеек за1 шт.; Сливки Кореновские в количестве 1 шт. стоимостью 80 рублей 65 копеек за 1 шт.; Чипсы 140 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; Китикет в мягкой упаковке в количестве 4 шт. стоимостью 17 рублей 53 копеек за 1 шт.; Молоко в мягкой упаковке в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 91 копейказа 1 шт.; Пакет черный в количестве 1 шт., стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Чай Липтон в ж/б в количестве 7 шт. стоимостью 48 рублей 03 копейки за 1 шт.; Сигареты «Донской светлый» в количестве 7 штук стоимостью 126 рублей 78 копеек за 1 шт.; Кола в ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 43 рубля 70 копеек за 1 шт.; Cевен Ап в ж/б в количестве 5 шт. стоимостью 45 рублей 43 копейки за 1 шт.; Мороженое 1 кг Кореновка в количестве 1 шт. стоимостью 395 рублей 56 копейки за 1 шт.; Чокопай 1 шт. стоимостью 113 рублей 28 копеек за 1 шт.; ФИО3 Милка в количестве 2 шт. стоимостью 69 рублей 15 копеек за 1 шт.; Рулет бисквитный в количестве 1 шт. стоимость 71 рубль 30 копеек за 1 шт.; Хлеб белый в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 00 копеек за 1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт. стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Сок Сочная долина 2 литра в количестве 1 шт. стоимостью 137 рублей 98 копеек за1 шт.; Шиппи 1,25 литра в количестве 1 шт. стоимостью 59 рублей 52 копейки за 1 шт.; Пакет серый в количестве 1 шт. стоимостью 01 рубль 10 копеек за 1 шт.; Пиво Хадыжинское 0,5 л в количестве 21 бутылка стоимость 52 рубля 00 копеек за 1 шт.; Жевательный мармелад гр. в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек за1 шт.; пакет черный в количестве 1 шт., стоимостью 2 рубля 95 копеек за 1 шт.; Печенье к чаю 700 гр. стоимостью 270 рублей 00 копеек за 1 шт.; Чай Липтон 1 литр в количестве 2 шт. стоимостью 81 рублей 00 копейки за 1 шт.; Рыба «Желтый полосатик Королевский», стоимостью 1 359 рублей 75 копеек за 1 шт.; Чипсы Лейз 140 гр. в количестве 1 штука стоимостью 91 рубль 64 копейки за 1 шт.; МохитоФИО8 ж/б в количестве 3 шт. стоимостью 49 рублей 98 копеек за 1 шт.; Донай негазированная 0,5 в количестве 1 шт. стоимостью 16 рублей 40 копеек за 1 шт, общей стоимостью 54 477, 23 рублей.

При этом, ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли пособника, в указанное время и в указанном месте с помощью принадлежащей ему (ФИО4) банковской карты произвёл оплаты иного товара, не значительного по стоимости, в целях сокрытия хищения указанных выше вверенных ФИО5 продуктов питания и алкогольной продукции, во избежание разоблачения преступных действий ФИО5 иКоляды П.Е., а также осуществил вывоз похищенных продуктов питания и алкогольной продукции из магазина на автомобиле к месту своего с ФИО5 проживания, где они их совместно употребили, тем самым растратив. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем присвоения и растраты вверенное ФИО1 имущество, принадлежащее ИП ФИО10, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный ущерб на общую сумму 54 477, 23 рублей.

В судебном заседании защитники подсудимых просили освободить от уголовной ответственности ФИО5, ФИО4 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указывая на то, что последние впервые совершили преступление средней тяжести, вину признают полностью, в содеянном раскаялись,ущерб причиненный преступлением возместили полностью,активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, обязались в дальнейшем не совершать преступлений, имеют малолетнего ребенка. 

Подсудимые ФИО5, ФИО4 поддержали ходатайство о прекращении уголовного дела и об освобождении от уголовной ответственности с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Государственный обвинитель в судебном заседании возражал против прекращения уголовного дела в отношении подсудимых по основанию, предусмотренному ст.76.2 УК РФ, в связи с тем, что размер официального дохода подсудимых вызывает сомнения в возможности своевременной оплаты судебного штрафа. 

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующему. 

Согласно ч.1, ч.2 ст.25 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

На основании ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

По смыслу закона особенность освобождения от уголовной ответственности на основании норм ст.76.2 УК РФ, при наличии на то установленных судом законных оснований, носит императивный характер и судебного усмотрения при решении данного вопроса не предусматривает.

Судом установлено, что подсудимые ФИО5, ФИО4 впервые совершили преступление, относящееся к категории средней тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоят, ранее не судимы, раскаиваются в содеянном, возместилипричиненный преступлением ущерб, по месту жительства характеризуются положительно, согласны с прекращением уголовного дела с назначением судебного штрафа, правовые последствия такого согласия им разъяснены и понятны.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства защитников и прекращении уголовного дела в отношении подсудимыхФИО5, ФИО4 на основании ст.25.1 УПК РФ с назначением судебного штрафа.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого ФИО5, ФИО4 обязаны его уплатить, суд устанавливает в соответствии с положениями ст.104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 76.2, 104.4-104.5 УК РФ, статьями 25.1, 446.1-446.5 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство подсудимых и ихзащитниково прекращении уголовного дела в отношении Коляда 

<

данные изъяты>, Коляда 

<

данные изъяты> об освобождении от уголовной ответственности с назначением им меры уголовно-правового характера в виде штрафа – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении Коляда 

<

данные изъяты>,Коляда 

<

данные изъяты>,обвиняемых в совершении преступления, предусмотренногочастью 2 статьи 160 УК РФ, на основании статьи 25.1 УПК РФ, статьи 76.2 УК РФ освободив ихот уголовной ответственности в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить Коляда 

<

данные изъяты> судебный штраф в размере 80 000 (восьмидесяти тысяч) рублей, подлежащий выплате в срок, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Назначить Коляда 

<

данные изъяты> судебный штраф в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей, подлежащий выплате в срок, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Возложить исполнение судебного штрафа на судебных приставов-исполнителей по месту жительства ФИО4, ФИО5, которым назначен судебный штраф.

Разъяснить ФИО5 ФИО4, необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, а также, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и дальнейшее производство по делу осуществляется в установленном законом порядке.

Меру пресечения ФИО5, ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Вещественные доказательства:

- 2 USB-накопителя, хранящиеся в материалах дела (том 4, л.д. 159), сличительные ведомости результатов инвентаризации ТТЦ; товарные чеки; кассовые чеки; счета-фактуры с ТТН; товарные чеки от поставщиков; реализация товаров; поступление товаров; погрузочные листы; бухгалтерские документы, подтверждающие получение товара; накладная (для склада) № ТК030343 от ДД.ММ.ГГГГ; накладные; иные бухгалтерские документы с указанием стоимости и наименования товара, DVDRW-диск, бухгалтерские документы, подтверждающие получение товара на 13 листах; счета-фактуры на 14 листах; товарные чеки на 4 листах; реализация товаров на 2 листах; акт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;справку по месту требования, выданную ФИО10 на 1 листе формата А4; документы на ИП ФИО10 на 5 листах формата А4; черновые записи с указанием наименования и цены товара, составленные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах формата А4 (том 1 л.д.181, том 4 л.д.89), справка о движении средств на 10 листах формата А4, выписки по счету дебетовой карты на 27 листах формата А4 (том 1 л.д.125), оставить храниться при деле в течении всего срока хранения дела;

- тетрадь учета за период 24.10 по 03.11 (том 4 л.д.89), возвращенную ФИО10 - оставить в его распоряжении. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий